

Bienne, le 15 juillet 2024



Annonce événementielle au sens de l'art. 53 du Règlement de cotation

SWATCH GROUP: Rapport semestriel 2024

- Chiffre d'affaires net de CHF 3 445 mio, -14.3% à taux de change actuels par rapport à la même période de l'exercice précédent (-10.7% à taux de change constants). Effet négatif des taux de change de CHF -145 mio.
 - Bénéfice opérationnel de CHF 204 mio (exercice précédent: CHF 686 mio).
Marge opérationnelle de 5.9% (exercice précédent: CHF 17.1%).
 - Bénéfice net de CHF 147 mio (exercice précédent: CHF 498 mio).
Marge nette de 4.3% (exercice précédent: 12.4%).
 - Liquidités nettes¹⁾ de CHF 1 434 mio (décembre 2023: CHF 1 988 mio).
 - Capitaux propres de CHF 12.2 mia (décembre 2023: CHF 12.3 mia).
Ratio des capitaux propres de 85.8% (décembre 2023: 86.1%).
-
- La baisse du chiffre d'affaires est due à la forte diminution de la demande de produits de luxe en Chine (y compris Hong Kong SAR et Macao SAR). Seule la marque Swatch a résisté à la tendance négative et a même augmenté ses ventes en Chine de 10%.
 - Chiffre d'affaires en dehors de la Chine (y compris Hong Kong SAR et Macao SAR) en monnaies locales au même niveau que l'année record 2023. Chiffre d'affaires global supérieur de 5.6% au premier semestre 2022, à taux de change constants.
 - Marge opérationnelle de 11.0% dans le segment Montres & Bijoux (sans la Production).
 - Résultat opérationnel à court terme fortement négatif du secteur de la Production en raison du maintien volontaire de toutes les capacités de production et au renoncement de procéder à des licenciements.
 - En juin, la marge opérationnelle du Groupe a dépassé à nouveau les 15%, ce qui s'avère positif pour le deuxième semestre 2024.

1) Liquidités et équivalents de liquidités ainsi que placements financiers, titres et instruments financiers dérivés déduction faite des dettes financières à court terme et des instruments financiers dérivés passifs

RAPPORT SEMESTRIEL

Chiffres-clés du Groupe

(mio CHF)	1er semestre 2024	1er semestre 2023	Évolution en %		Total
			à taux de change constants	effet de change	
Chiffre d'affaires net	3 445	4 019	-10.7%	-3.6%	-14.3%
Résultat opérationnel	204	686			-70.3%
– en % du chiffre d'affaires net	5.9%	17.1%			
Résultat net	147	498			-70.5%
– en % du chiffre d'affaires net	4.3%	12.4%			
Investissements en immobilisations	283	379			
Capitaux propres, 30 juin	12 166	12 063			
Capitalisation boursière, 30 juin	9 617	13 302			
Résultat de base par action en CHF					
– Actions nominatives	0.52	1.88			
– Actions au porteur	2.62	9.38			

Chiffres non audités

RAPPORT SEMESTRIEL

Les temps forts du premier semestre 2024

Le chiffre d'affaires net du Groupe s'est établi à -10.7% au premier semestre 2024 par rapport à la même période de l'exercice précédent, à taux de change constants. L'effet négatif des taux de change s'est élevé à -3.6%, respectivement à CHF -145 mio.

Montres & Bijoux

Le segment Montres & Bijoux (sans la Production) a dû faire face à un recul considérable de son chiffre d'affaires au premier semestre 2024. En conséquence, la marge opérationnelle a chuté à 11.0% (exercice précédent: 19.0%), notamment aussi parce que les investissements marketing ont été volontairement maintenus.

La demande massivement diminuée pour les produits de luxe en Chine (y compris Hong Kong SAR et Macao SAR) et dans les marchés du sud-est asiatique, très dépendants des touristes chinois, a eu, en raison de la forte présence des marques du Groupe dans la région, des conséquences négatives importantes sur les ventes et les résultats. En revanche, la marque Swatch a dépassé de 10% son chiffre d'affaires de l'exercice précédent en Chine.

En Europe, le propre Retail a réalisé des ventes stables au niveau de l'année précédente. En revanche, les conflits géopolitiques ont déstabilisé de nombreux détaillants européens. Leurs craintes de stocks trop importants ont entraîné une grande retenue au niveau des commandes de réapprovisionnement, ce qui a réduit les chiffres d'affaires wholesale de plus de 10%. La Suisse et l'Espagne ont constitué des exceptions positives.

Les Etats-Unis ont atteint les ventes record de l'année précédente. Le Japon, l'un des pays les plus importants pour les produits de luxe et le troisième plus grand marché d'exportation pour l'horlogerie suisse, a enregistré un chiffre d'affaires record, avec une progression de plus de 30% par rapport à l'année précédente. D'autres pays importants, comme la Corée du Sud, l'Inde et les Emirats Arabes Unis ont également dépassé de façon significative les chiffres de l'année précédente.

L'activité de Retail du Groupe a dépassé pour la première fois la barre des 45% du chiffre d'affaires global du segment Montres & Bijoux. Le chiffre d'affaires du premier semestre 2024 était supérieur à celui de l'année précédente en monnaies locales, à l'exception de la Chine.

Les marques de luxe Breguet, Blancpain et Omega ont été particulièrement touchées par la situation difficile du marché, alors qu'Harry Winston a bien résisté. Swatch, Tissot et Longines ont maintenu leur forte position. La demande pour la *MoonSwatch* et la *Swatch Scuba Fifty Fathoms* est restée forte tout au long de la période sous revue et s'est encore accélérée grâce au succès des nouveaux modèles « Mission to the MoonPhase » *New Moon* et *Full Moon*, comme aussi des trois nouveaux modèles « Mission on Earth » *Lava*, *Polar Lights* et *Desert*.

Production

Le net recul des commandes, aussi bien de la part des tiers que des marques du Groupe, a conduit à un chiffre d'affaires considérablement plus bas et à des résultats opérationnels fortement négatifs dans le secteur de la Production. Le Groupe a sciemment renoncé de procéder à des licenciements pour atténuer à court terme l'impact financier. La stratégie visant à conserver les capacités de production et à ne pas se séparer du personnel qualifié, permettra au Groupe, comme par le passé, de rebondir plus rapidement et de profiter plus fortement de la prochaine reprise. La haute verticalisation de Swatch Group conduit à des marges réduites à court terme en cas de forte diminution du chiffre d'affaires. En revanche, le Groupe en profite davantage, aussitôt que la reprise s'installe.

Systèmes électroniques

Le chiffre d'affaires du segment s'est situé 14.8% en-dessous du très bon exercice précédent (à taux de change constants) et le résultat opérationnel s'est élevé à CHF 2 mio (exercice précédent: CHF 9 mio). Par rapport à la fin de 2023, le carnet de commandes a déjà augmenté de 35% jusqu'en juin, ce qui laisse entrevoir une rapide reprise au deuxième semestre 2024.

Stocks

Les stocks ont augmenté de CHF 399 mio, soit 5.5%, par rapport à décembre 2023, principalement dans la catégorie des produits finis des Montres & Bijoux. L'approvisionnement de matières a été adapté à la marche des affaires. À partir de mai, les stocks se sont stabilisés, respectivement réduits pour les matières premières et les produits en cours de fabrication.

Personnel

Les effectifs du Groupe ont reculé de 0.7% au cours du premier semestre 2024 et comptaient 33 353 personnes à fin juin (décembre 2023: 33 602).

RAPPORT SEMESTRIEL

Perspectives pour le second semestre 2024

Le Groupe s'attend à ce que le marché chinois (y compris Hong Kong SAR et Macau SAR) reste difficile jusqu'à la fin de l'année pour l'ensemble de l'industrie du luxe. Le potentiel de la Chine reste cependant intact. La situation actuelle offre aux marques du Groupe dans le segment d'entrée de gamme d'excellentes opportunités de poursuite de la croissance et, ainsi, de gains de parts de marché.

Au Japon et aux Etats-Unis, la poursuite d'une croissance forte est attendue au second semestre 2024, accélérée par les investissements dans le propre réseau de Retail. Les perspectives dans nombre de pays européens sont prometteuses. En tant que chronométrateur officiel des Jeux Olympiques de Paris, la marque Omega va profiter d'une exposition médiatique mondiale.

Le programme de réduction des coûts introduit au début de l'année a commencé à porter ses fruits. Les conséquences positives vont être pleinement mesurables durant la deuxième moitié de l'année, en particulier sur le résultat du secteur de la Production.

Le Groupe s'attend pour le deuxième semestre à une situation fortement améliorée.

COMPTES SEMESTRIELS

Compte de résultat consolidé

	1er semestre 2024		1er semestre 2023	
	mio CHF	%	mio CHF	%
Chiffre d'affaires net	3 445	100.0	4 019	100.0
Autres produits opérationnels	61	1.8	64	1.6
Variation des stocks	268	7.8	398	9.9
Marchandises et matières achetées	-798	-23.2	-967	-24.1
Charges de personnel	-1 316	-38.2	-1 292	-32.1
Amortissements et dépréciations sur immobilisations corporelles	-177	-5.2	-171	-4.3
Amortissements et dépréciations sur immobilisations incorporelles	-25	-0.7	-21	-0.5
Autres charges opérationnelles	-1 254	-36.4	-1 344	-33.4
Résultat opérationnel	204	5.9	686	17.1
Autres produits et charges financiers	22	0.6	-28	-0.7
Charges d'intérêts	-1	-0.0	-2	-0.1
Part au résultat d'entreprises associées et joint ventures	-1	-0.0	-4	-0.1
Résultat ordinaire	224	6.5	652	16.2
Résultat hors exploitation	1	0.0	1	0.0
Résultat avant impôts sur le bénéfice	225	6.5	653	16.2
Impôts sur le bénéfice	-78	-2.2	-155	-3.8
Résultat net	147	4.3	498	12.4
Attribuable aux actionnaires The Swatch Group SA	136		486	
Attribuable aux intérêts minoritaires	11		12	
Résultat par action en CHF				
Actions nominatives				
Résultat de base par action	0.52		1.88	
Résultat dilué par action	0.52		1.87	
Actions au porteur				
Résultat de base par action	2.62		9.38	
Résultat dilué par action	2.62		9.37	

Chiffres non audités

COMPTES SEMESTRIELS

Bilan consolidé

Actif	30.06.2024		31.12.2023	
	mio CHF	%	mio CHF	%
Actifs courants				
Liquidités et équivalents de liquidités	1 087	7.7	1 683	11.8
Placements financiers, titres et instruments financiers dérivés	379	2.7	380	2.7
Créances sur ventes et prestations de services	680	4.8	672	4.7
Autres actifs courants	103	0.7	195	1.4
Stocks	7 708	54.3	7 309	51.4
Actifs de régularisation	299	2.1	263	1.8
Total des actifs courants	10 256	72.3	10 502	73.8
Actifs non courants				
Immobilisations corporelles	3 111	21.9	3 029	21.3
Immobilisations incorporelles	151	1.1	153	1.1
Participations dans des entreprises associées et joint ventures	12	0.1	13	0.1
Autres actifs non courants	181	1.3	84	0.6
Actifs d'impôts différés	475	3.3	448	3.1
Total des actifs non courants	3 930	27.7	3 727	26.2
Total de l'actif	14 186	100.0	14 229	100.0

Chiffres non audités

COMPTES SEMESTRIELS

Bilan consolidé

Passif	30.06.2024 mio CHF	%	31.12.2023 mio CHF	%
Passifs courants				
Dettes financières et instruments financiers dérivés	32	0.2	75	0.5
Fournisseurs	319	2.2	317	2.2
Autres passifs	182	1.3	164	1.2
Provisions	100	0.7	97	0.7
Passifs de régularisation	620	4.4	567	4.0
Total des passifs courants	1 253	8.8	1 220	8.6
Passifs non courants				
Dettes financières	2	0.0	2	0.0
Passifs d'impôts différés	524	3.7	516	3.6
Engagements de prévoyance	44	0.3	42	0.3
Provisions	67	0.5	64	0.5
Passifs de régularisation	130	0.9	127	0.9
Total des passifs non courants	767	5.4	751	5.3
Total des passifs	2 020	14.2	1 971	13.9
Capitaux propres				
Capital-actions	118		118	
Réserves de capital	-972		-971	
Actions propres	-159		-114	
Goodwill compensé	-1 352		-1 352	
Ecart de conversion	-743		-900	
Résultats accumulés	15 217		15 416	
Capitaux propres des actionnaires The Swatch Group SA	12 109	85.4	12 197	85.7
Intérêts minoritaires	57	0.4	61	0.4
Total des capitaux propres	12 166	85.8	12 258	86.1
Total des passifs et des capitaux propres	14 186	100.0	14 229	100.0

Chiffres non audités

COMPTES SEMESTRIELS

Tableau des flux de trésorerie consolidés

(mio CHF)	1er semestre 2024		1er semestre 2023	
Activités opérationnelles				
Résultat net	147		498	
Part au résultat d'entreprises associées et joint ventures	1		4	
Impôts sur le bénéfice	78		155	
Amortissements sur actifs non-courants	202		192	
Dépréciations	0		0	
Variation des provisions et engagements de prévoyance	4		17	
Gains/pertes sur la vente d'actifs non courants	0		-2	
Gains/pertes sur titres de placement valorisés à la juste valeur	1		-2	
Charges pour le plan d'intéressement du personnel	5		5	
Autres éléments non monétaires	-27		47	
Variation du fonds de roulement:				
- Créances sur ventes et prestations de services	10		-111	
- Stocks	-277		-432	
- Autres actifs courants et actifs de régularisation	-21		-35	
- Fournisseurs	8		-11	
- Autres dettes et passifs de régularisation	74		81	
Dividendes reçus des entreprises associées et joint ventures	2		1	
Impôts sur le bénéfice payés	-117		-126	
Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles		90		281
Activités d'investissement				
Investissements en immobilisations corporelles	-247		-347	
Désinvestissements d'immobilisations corporelles	5		18	
Investissements en immobilisations incorporelles	-22		-24	
Désinvestissements d'immobilisations incorporelles	0		1	
Investissements en autres actifs non courants	-14		-8	
Désinvestissements d'autres actifs non courants	6		4	
Acquisitions de sociétés du Groupe - net de liquidités	0		-2	
Investissements en placements financiers courants et titres	-152		-363	
Désinvestissements de placements financiers courants et titres	154		371	
Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement		-270		-350
Activités de financement				
Dividendes versés aux actionnaires	-335		-311	
Dividendes versés aux actionnaires minoritaires	-21		-14	
Achat d'actions propres	-50		0	
Vente d'actions propres	1		1	
Variation des dettes financières non courantes	0		0	
Variation des dettes financières courantes	8		15	
Flux de trésorerie liés aux activités de financement		-397		-309
Effet net des variations de change sur les liquidités		34		-41
Variation des liquidités et équivalents de liquidités (liquidités nettes)		-543		-419
Variation des liquidités et équivalents de liquidités (liquidités nettes)				
- Etat au début de l'exercice	1 616		2 176	
- Etat au 30 juin	1 073	-543	1 757	-419

Chiffres non audités

COMPTES SEMESTRIELS

Évolution des capitaux propres consolidés

Attribuable aux actionnaires The Swatch Group SA									
(mio CHF)	Capital-actions	Réserves de capital	Actions propres	Goodwill compensé	Ecart de conversion	Résultats accumulés	Total	Intérêts minoritaires	Total des capitaux propres
Etat au 31 décembre 2022	118	-971	-123	-1 350	-547	14 858	11 985	66	12 051
Résultat net						486	486	12	498
Ecart de conversion des entités étrangères					-160		-160	-4	-164
Variation du goodwill				-2			-2		-2
Dividendes versés						-311	-311	-14	-325
Plan d'intéressement du personnel		-2	7				5		5
Achat d'actions propres		0	0				0		0
Transactions avec minoritaires							0	0	0
Etat au 30 juin 2023	118	-973	-116	-1 352	-707	15 033	12 003	60	12 063
Résultat net						383	383	9	392
Ecart de conversion des entités étrangères					-193		-193	-5	-198
Variation du goodwill				0			0		0
Dividendes versés						0	0	-3	-3
Plan d'intéressement du personnel		2	2				4		4
Achat d'actions propres		0	0				0		0
Transactions avec minoritaires							0	0	0
Etat au 31 décembre 2023	118	-971	-114	-1 352	-900	15 416	12 197	61	12 258
Résultat net						136	136	11	147
Ecart de conversion des entités étrangères					157		157	6	163
Variation du goodwill							0		0
Dividendes versés						-335	-335	-21	-356
Plan d'intéressement du personnel		-1	5				4		4
Achat d'actions propres		0	-50				-50		-50
Transactions avec minoritaires							0		0
Etat au 30 juin 2024	118	-972	-159	-1 352	-743	15 217	12 109	57	12 166

Chiffres non audités

ANNEXE AUX COMPTES SEMESTRIELS

1. Principes d'établissement des comptes**a. Principes comptables**

Les présents comptes consolidés comprennent les comptes semestriels non audités des six mois arrêtés au 30 juin 2024. Ils ont été établis en conformité avec les Swiss GAAP RPC (Recommandations relatives à la présentation des comptes). Les comptes semestriels consolidés 2024 ont été établis conformément à la norme RPC 31 «Recommandation complémentaire pour les sociétés cotées». Les présents comptes semestriels n'incluent pas toutes les informations et les annexes qui sont requises lors d'une clôture annuelle. Ils doivent donc être considérés en lien avec le rapport de gestion du Groupe établi au 31 décembre 2023.

La nouvelle norme *RPC 28 Subventions publiques*, qui est entrée en vigueur le 1^{er} janvier 2024, n'a pas eu d'influence significative sur les comptes semestriels 2024. Le montant total des subventions publiques s'est élevé à CHF 1 mio au 1^{er} semestre 2024 (exercice précédent: moins de CHF 1 mio).

La norme révisée *RPC 30 Comptes consolidés* doit être appliquée à partir du 1^{er} janvier 2024. L'impact financier sur les comptes semestriels 2024 n'a pas été significatif. Comme aucune entreprise n'a été acquise ou cédée, elles se sont limitées à la comptabilisation dans le compte de résultat des différences de conversion cumulées des sociétés fermées. Celles-ci se sont élevées à moins de CHF 1 mio.

b. Estimations et jugements

Dans le présent rapport intermédiaire, la Direction du Groupe a révisé et ajusté si nécessaire ses estimations et évaluations se rapportant à la présentation des comptes. Ces modifications reposent sur des valeurs empiriques et d'autres facteurs, par exemple les attentes et l'appréciation d'événements futurs, et concernent principalement les domaines suivants:

Stocks. Les produits du Groupe ont une durée de vie extrêmement longue. Conformément aux directives du Groupe, les stocks présentant un risque d'écoulement ou dont le renouvellement ne peut se faire que d'une manière insuffisante ont été amortis à leur valeur réalisable nette de marché. Au premier semestre 2024, cette correction de valeur s'est élevée à CHF 20 mio (exercice précédent: CHF 24 mio).

Dépréciation d'actifs. L'actualité de la valeur des actifs non courants est vérifiée régulièrement. S'il existe des indices de dépréciation durable et si la valeur comptable d'un actif est supérieure à sa valeur nette réalisable, une dépréciation de valeur est constatée et comptabilisée. Au cours du premier semestre 2024, aucune dépréciation n'a été reconnue (exercice précédent: aucune).

Provisions. Les provisions sont comptabilisées et ajustées de manière continue, sur la base des directives du Groupe. Pour les provisions pour garantie, les paramètres de calcul, tels que les volumes de réparation et de retour attendus, sont ajustés aux valeurs empiriques actuelles au moins quatre fois par an. Les provisions pour les obligations de remise en état sont revues et mises à jour au moins une fois par an. Les provisions pour restructuration sont comptabilisées lorsqu'une décision de la Direction crée une attente fondée de la part de tiers quant à la réalisation d'une restructuration. Ces provisions sont ensuite ajustées en permanence pour refléter les estimations actuelles.

Impôts sur le bénéfice. Les positions fiscales actuelles et différées sont examinées de manière continue et ajustées si nécessaire. Il s'agit notamment des effets des changements de taux d'imposition, de l'impact des contrôles fiscaux en cours et de l'évaluation des compensations de reports de pertes fiscales. Les impôts différés actifs sont comptabilisés sur les pertes fiscales reportées dans la mesure où il est probable que des bénéfices imposables futurs puissent être générés pour leur utilisation.

Le projet BEPS 2.0 lancé par l'OCDE concernant l'imposition minimale globale des entreprises dont le chiffre d'affaires annuel dépasse EUR 750 mio est entré en vigueur le 1^{er} janvier 2024 dans plusieurs pays, dont la Suisse. Les nouvelles règles n'ont entraîné aucun impôt supplémentaire sous la norme fiscale minimale au 1^{er} semestre 2024. Ceci parce que la Suisse a seulement introduit, au 1^{er} janvier 2024, un impôt supplémentaire domestique et que le Groupe affiche en Suisse un taux d'imposition effectif supérieur à 15%.

ANNEXE AUX COMPTES SEMESTRIELS

2. Informations sectorielles

1er semestre 2024 (mio CHF)	Montres & Bijoux	Systèmes électroniques	Corporate	Eliminations	Total
- Tiers	3 298	145	2		3 445
- Groupe	2	8	2	-12	0
Chiffre d'affaires net	3 300	153	4	-12	3 445
Résultat opérationnel	263	2	-61	0	204
- en % du chiffre d'affaires net	8.0%	1.3%			5.9%

1er semestre 2023 (mio CHF)	Montres & Bijoux	Systèmes électroniques	Corporate	Eliminations	Total
- Tiers	3 844	173	2		4 019
- Groupe	2	9	3	-14	0
Chiffre d'affaires net	3 846	182	5	-14	4 019
Résultat opérationnel	745	9	-68	0	686
- en % du chiffre d'affaires net	19.4%	4.9%			17.1%

3. Structure du Groupe

	2024
Nombre de sociétés juridiques au 1er janvier	147
Créations	2
Fusions entre sociétés du Groupe	0
Liquidations	-1
Nombre de sociétés juridiques au 30 juin	148
dont entreprises associées	5
dont joint ventures	2

4. Principaux cours de conversion

Devise	Unité	Cours moyens 01.01.-30.06.2024	Cours du jour 30.06.2024	Cours moyens 01.01.-30.06.2023	Cours du jour 31.12.2023	Cours du jour 30.06.2023
CNY	1	0.1242	0.1240	0.1315	0.1188	0.1241
EUR	1	0.9669	0.9645	0.9902	0.9347	0.9790
HKD	1	0.1147	0.1154	0.1170	0.1082	0.1151
JPY	100	0.5831	0.5610	0.6736	0.5980	0.6232
USD	1	0.8973	0.9010	0.9170	0.8450	0.9017

5. Actions propres

Au premier semestre 2024, le Swatch Group a acheté 250 000 actions au porteur avec une valeur de marché de CHF 50 mio (exercice précédent: pas de rachat d'actions propres). Dans le cadre du plan d'intéressement du personnel, des actions nominatives ont été vendues pour un montant de CHF 1 mio (exercice précédent: CHF 1 mio).

ANNEXE AUX COMPTES SEMESTRIELS

6. Dividende

La société paie un dividende par exercice comptable. Pour l'exercice 2023, le dividende décidé par l'Assemblée générale ordinaire du 8 mai 2024 a été versé comme suit avec la date de valeur au 15 mai 2024:

	Dividende par action CHF	Dividende total mio CHF
Actions nominatives	1.30	152
Actions au porteur	6.50	188
Dividende total		340
Dividende non versé sur actions propres		-5
Dividende versé total		335

7. Evénements et faits économiques importants

Durant la période sous revue, il n'y a eu aucun événement ou transaction majeur susceptible d'influencer les estimations, évaluations et hypothèses critiques retenues pour les comptes consolidés au 31 décembre 2023. Il n'y a pas eu non plus d'autres événements ou transactions majeurs en relation avec d'autres postes des comptes consolidés (tels que des changements d'éventuels engagements et créances ou des transactions avec des entreprises et des personnes proches).

8. Evénements postérieurs à la date du bilan

A la date de publication du présent communiqué de presse, la société n'a eu connaissance d'aucun autre événement majeur pouvant affecter la validité des résultats semestriels au 30 juin 2024.

Version originale: allemand

Traductions: anglais, français et italien

CONTACTS**Investisseurs**

Thierry Kenel, Chief Financial Officer
Tél. +41 32 343 68 11

The Swatch Group SA, Bienne (Suisse)
E-mail: www.swatchgroup.com/contact

Médias

Bastien Buss, Corporate Communications
Tél. +41 32 343 68 11

The Swatch Group SA, Bienne (Suisse)
E-mail: www.swatchgroup.com/contact